
 1. 시군예산(총괄)

 ■  기본현황

(2014.12.31현재)

시군명 인구 세대
면적
(㎢)

읍면수 행정동 리.통 반
공무원수
(정원)

재정규모
일반+특별
(백만원)

재정
자립도
(%)

기준
재정수요
충족도
(%)

계 1,544,442 676,652 16,874 119 198 4,051 21,716 12,643 6,624,116 15.6 22.5

춘천시 275,791            113,095 1,116 10 15 692 3,712 1,424 906,954 22.4 32.9

원주시 327,292            134,487 872 9 16 558 3,544 1,442 874,959 23.0 38.4

강릉시 215,807            93,007 1,040 8 13 476 2,669 1,270 686,203 17.4 25.0

동해시 94,562              40,208 180.20 -            10 248 1,356 605 296,607 19.5 24.9

태백시 48,258           22,352 303.44 -            8 182 939 594 327,592 18.3 19.9

속초시 82,432           37,032 106 -            8 214 1,100 529 251,771 17.1 36.9

삼척시 72,314           35,204 1,187 8 4 268 1,351 852 4,579 15.0 16.3

홍천군 70,451           31,183 1,819 10 -            196        1,014 687 409,795 12.1 14.7

횡성군 45,373           20,348 998 9 -            175        776 565 297,318 11.4 17.2

영월군 40,191           19,597 1,127 9 -            179        784 550 300,945 14.7 17.3

평창군 43,660           20,279 1,464 8 -            190        735 608 335,473 11.0 16.6

정선군 39,425           19,347 1,220 9 -            182        959 572 326,846 23.5 26.0

철원군 47,590           20,337 889 11 -            113        648 585 305,519 8.2 13.6

화천군 27,143           13,474 909 5 -            83          373 467 243,379 8.3 0.1

양구군 23,888           10,778 702 5 -            83          346 429 248,942 8.2 17.7

인제군 32,475           17,287 1,646 6 -            84          411 515 307,068 7.7 11.3

고성군 30,269           15,408 665 6 -            128        561 472 267,630 7.8 14.4

양양군 27,521           13,229 629 6 124       438 477 232,536 8.4 14.1



 1. 시군예산(총괄)

■  회계별 예산규모

(단위 : 백만원, %)

2015
당초

2014
최종

증감
(%)

2015
당초

2014
최종

증감
(%)

2015
당초

2014
최종

증감
(%)

계 7,077,459 7,611,815 △7.0 6,068,828 6,497,204 △6.6 1,008,631 1,114,611 △9.5 

춘천시 906,954 914,542 △0.8 698,787 716,892 △2.5 208,167 197,650 5.3 

원주시 874,959 932,114 △6.1 703,856 774,259 △9.1 171,103 157,855 8.4 

강릉시 686,204 734,616 △6.6 598,590 644,376 △7.1 87,614 90,240 △2.9 

동해시 296,607 311,127 △4.7 253,496 265,907 △4.7 43,111 45,220 △4.7 

태백시 327,592 347,097 △5.6 258,626 260,869 △0.9 68,966 86,228 △20.0 

속초시 251,771 293,374 △14.2 215,321 238,683 △9.8 36,450 54,691 △33.4 

삼척시 457,916 474,504 △13.0 413,590 425,278 △13.1 44,326 49,226 △11.6 

홍천군 409,795 481,566 △14.9 365,812 427,180 △14.4 43,983 54,386 △19.1 

횡성군 297,318 375,679 △20.9 267,693 310,955 △13.9 29,625 64,724 △54.2 

영월군 300,946 329,609 △8.7 269,834 290,699 △7.2 31,112 38,910 △20.0 

평창군 335,473 376,741 △11.0 282,257 305,248 △7.5 53,216 71,493 △25.6 

정선군 326,846 355,791 △8.1 290,402 325,142 △10.7 36,444 30,649 18.9 

철원군 305,520 317,803 △3.9 292,568 297,288 △1.6 12,952 20,515 △36.9 

화천군 243,379 239,855 1.5 214,629 217,599 △1.4 28,750 22,256 29.2 

양구군 248,943 261,680 △4.9 210,207 223,972 △6.1 38,736 37,708 2.7 

인제군 307,069 326,897 △6.1 266,484 282,753 △5.8 40,585 44,144 △8.1 

고성군 267,631 305,337 △12.3 248,531 276,664 △10.2 19,100 28,673 △33.4 

양양군 232,536 233,483 △0.4 218,145 213,440 2.2 14,391 20,043 △28.2 

■  연도별 예산규모 추이

2012

2013

2014

2015

구 분

총규모 일반회계 특별회계

62,499

66,786

(6.9%↑) 

70,997

(6.3%↑) 

78,114

(10.0%↑)

76,118

(△2.0%↓) 70,775

(△7.6%↓)
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※ 2010~2014는 최종예산 기준임 (전년대비 증감율)

(단위 : 억원)



 1. 시군예산(총괄)

■  세입예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

지방세 % 세외수입 % 교부세 %
재정

보전금
% 보조금 %

지방채및

예치금

회수
%

보전수입

등및내부

거래

%

계 7,077,459 625,367 8.8 614,654 8.7 2,734,323 38.6 125,328 1.8 2,341,020 33.1 27,000 0.4 609,767 8.6 

춘천시 906,954 126,241 13.9 107,799 11.9 257,300 28.4 22,374 2.5 264,085 29.1 19,000        2.1     110,155       12.1   

원주시 874,959 130,259 14.9 90,463 10.3 230,000 26.3 23,000 2.6 316,755 36.2 -         84,482         9.7     

강릉시 686,204 84,300 12.3 55,240 8.1 270,431 39.4 15,555 2.3 218,911 31.9 -         41,767         6.1     

동해시 296,607 33,593 11.3 32,957 11.1 109,863 37.0 7,699 2.6 98,765 33.3 13,730         4.6     

태백시 327,592 16,452 5.0 39,193 12.0 104,256 31.8 3,500 1.1 116,240 35.5 -                 -         47,951         14.6   

속초시 251,771 29,112 11.6 24,039 9.5 85,348 33.9 5,500 2.2 86,740 34.5 -                 -         21,032         8.4     

삼척시 457,916 22,469 4.5 48,011 12.8 199,740 46.0 6,000 1.1 148,517 29.3 8,000          -         25,179         6.2     

홍천군 409,795 34,739 8.5 17,550 4.3 210,320 51.3 7,000 1.7 109,483 26.7 -                 -         30,703         7.5     

횡성군 297,318 18,450 6.2 19,791 6.7 132,829 44.7 3,800 1.3 88,975 29.9 -                 -         33,473         11.3   

영월군 300,946 12,318 4.1 33,280 11.1 121,500 40.4 4,000 1.3 100,773 33.5 29,075         9.7     

평창군 335,473 23,126 6.9 14,926 4.4 150,000 44.7 6,000 1.8 126,284 37.6 -                 -         15,137         4.5     

정선군 326,846 30,001 9.2 48,298 14.8 107,800 33.0 3,100 0.9 114,504 35.0 -                 -         23,143         7.1     

철원군 305,520 14,548 4.8 14,935 4.9 146,873 48.1 4,000 1.3 106,572 34.9 -                 -         18,592         6.1     

화천군 243,379 8,255 3.4 13,008 5.3 124,777 51.3 2,500 1.0 79,924 32.8 -                 -         14,915         6.1     

양구군 248,943 7,078 2.8 15,001 6.0 100,542 40.4 2,300 0.9 96,731 38.9 -                 -         27,291         11.0   

인제군 307,069 11,083 3.6 16,530 5.4 156,500 51.0 2,000 0.7 87,448 28.5 -         33,508         10.9   

고성군 267,631 11,255 4.2 11,580 4.3 116,641 43.6 3,300 1.2 95,421 35.7 -                 -         29,434         11.0   

양양군 232,536 12,088 5.2 12,053 5.2 109,603 47.1 3,700 1.6 84,892 36.5 -                 -         10,200         4.4     

700500 600
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 1. 시군예산(총괄)

■  세출예산 (일반+특별)

(단위 : 백만원, %)

% % % %

계 7,077,459             5,608,634              79.2 1,002,419              14.2 45,694                0.6 420,712            5.9        

춘천시 906,954                717,943             79.2 111,474                 12.3 5,026                  0.6 72,511              8.0        

원주시 874,959                713,368             81.5 108,790                 12.4 5,071                  0.6 47,730           5.5        

강릉시 686,204                541,535             78.9 106,281                 15.5 2,514                  0.4 35,874           5.2        

동해시 296,607                222,767             75.1 48,418                   16.3 2,979                  1.0 22,443           7.6        

태백시 327,592                227,442             69.4 55,597                   17.0 1,611                  0.5 42,942           13.1      

속초시 251,771                172,520             68.5 45,946                   18.2 1,792                  0.7 31,513           12.5      

삼척시 457,916                370,285             81.4 68,658                   12.3 4,767                  3.3 14,206           3.0        

홍천군 409,795                336,835             82.2 51,217                   12.5 2,348                  0.6 19,395           4.7        

횡성군 297,318                240,527             80.9 44,442                   14.9 1,868                  0.6 10,481           3.5        

영월군 300,946                241,165             80.1 43,582                   14.5 1,791                  0.6 14,408           4.8        

평창군 335,473                273,027             81.4 45,098                   13.4 2,502                  0.7 14,846           4.4        

정선군 326,846                265,095             81.1 44,453                   13.6 2,528                  0.8 14,770           4.5        

철원군 305,520                245,630             80.4 44,249                   14.5 1,880                  0.6 13,761           4.5        

화천군 243,379                197,114             81.0 37,974                   15.6 1,578                  0.6 6,713             2.8        

양구군 248,943                202,730             81.4 32,624                   13.1 1,244                  0.5 12,345           5.0        

인제군 307,069                251,487             81.9 38,121                   12.4 1,687                  0.5 15,774           5.1        

고성군 267,631                207,317             77.5 36,441                   13.6 3,621                  1.4 20,252           7.6        

양양군 232,536                181,847             78.2 39,054                   16.8 887                     0.4 10,748           4.6        

재무활동
인력운영비 기본경비

구   분 계 정책사업

행정운영경비



 1. 시군예산(총괄)

■  주요 예산현황

(단위 : 백만원, %)

계 일반회계 특별회계 계 지방세 세외수입

계 7,077,459 6,068,828 1,008,631 1,240,021 625,367 614,654 125,328 15.6 62.8

춘천시 906,954 698,787 208,167 256,414 126,241 107,799 22,374 22.4 62.4

원주시 874,959 703,856 171,103 243,722 130,259 90,463 23,000 23.0 58.9

강릉시 686,204 598,590 87,614 155,095 84,300 55,240 15,555 17.4 65.2

동해시 296,607 253,496 43,111 74,249 33,593 32,957 7,699 19.5 65.9

태백시 327,592 258,626 68,966 59,145 16,452 39,193 3,500 18.3 60.0

속초시 251,771 215,321 36,450 58,651 29,112 24,039 5,500 17.1 59.3

삼척시 457,916 413,590 44,326 76,480 22,469 48,011 6,000 15.0 64.7

홍천군 409,795 365,812 43,983 59,289 34,739 17,550 7,000 12.1 71.5

횡성군 297,318 267,693 29,625 42,041 18,450 19,791 3,800 11.4 62.5

영월군 300,946 269,834 31,112 49,598 12,318 33,280 4,000 14.7 61.2

평창군 335,473 282,257 53,216 44,052 23,126 14,926 6,000 11.0 66.3

정선군 326,846 290,402 36,444 81,399 30,001 48,298 3,100 23.5 61.7

철원군 305,520 292,568 12,952 33,483 14,548 14,935 4,000 8.2 59.7

화천군 243,379 214,629 28,750 23,763 8,255 13,008 2,500 8.3 67.6

양구군 248,943 210,207 38,736 24,379 7,078 15,001 2,300 8.2 62.9

인제군 307,069 266,484 40,585 29,613 11,083 16,530 2,000 7.7 67.2

고성군 267,631 248,531 19,100 26,135 11,255 11,580 3,300 7.8 56.0

양양군 232,536 218,145 14,391 27,841 12,088 12,053 3,700 8.4 60.4

재정
자립도

(%)

재정
자주도

(%)
구 분

2015년 예산규모 자체수입
지방교부세
재정보전금




